
"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_97 del 06.05.2022_ITER_6409_22\DPD019_97 del 06.05.2022_ITER_6409_22.docx" 

ITER N. 6409/22 

 
 

GIUNTA 

REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/97                        DEL 06/05/2022 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ 
 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 
OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e 

Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) - Avviso 

pubblico per la Campagna vitivinicola 2022/2023 – MODIFICA PRESENTAZIONE 

DOMANDA DI AIUTO - INTEGRAZIONI. 

 

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 3 marzo 2017 n. 1411, 

concernente disposizioni nazionali di attuazione dei Regolamenti (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 

Parlamento europeo e dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 

della Commissione, per quanto riguarda la misura della riconversione e la ristrutturazione dei vigneti;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole n. 3843 del 3 aprile 2019, recante modifiche al 

decreto ministeriale 3 marzo 2017, n. 1411, per quanto riguarda l'applicazione della misura della 

riconversione e ristrutturazione dei vigneti; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole n. 69884 del 14 Febbraio 2022, con oggetto 

“Modifica del Decreto 3 aprile 2019, n. 3843 e ss.mm.ii. riguardante l’attuazione del regolamento (UE) 

n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di 

esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, per quanto riguarda l'applicazione della misura degli 

investimenti e della ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Modifica dei termini di presentazione 

delle domande di aiuto”; 

VISTA la Circolare MIPAAF n. 47389 del 02 febbraio 2022 - Regolamento UE 2021/2117 – applicazione 

norma transitoria; 

VISTA la Circolare AGEA Coordinamento n° 9657 del 08 Febbraio 2022, con Oggetto “Circolare Mipaaf 

n. 47389 del 2 febbraio 2022 disposizioni di cui al Regolamento UE 2021/2117 norma transitorie PNS”. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/05/2022 - Nr. determina: DPD019/97



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_97 del 06.05.2022_ITER_6409_22\DPD019_97 del 06.05.2022_ITER_6409_22.docx" 

VISTA la Circolare AGEA OP n. 22 del 04 Marzo 2022 - “Istruzioni operative relative alle modalità e 

condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la 

campagna 2022/2023. 

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. DPD019/71 del 30/03/2022, recante “Regolamento 

(UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni 

Regionali Attuative (DRA) – Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2022/2023”, la quale, tra 

l’altro, ha stabilito il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto al 29 aprile 2022; 

VISTI: 

 il Decreto MIPAAF n. 90936 del 29/04/2022, con oggetto “Abrogazione del decreto del Ministro 

delle politiche agricole alimentari e forestali 14 febbraio 2022, n. 69884, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 18 marzo 2022, n. 65” 

 la Circolare AGEA n. 35485 del 2 maggio 2022, con oggetto “Disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei 

regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione 

per quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti 

- DM 14 febbraio 2022, n. 69844 - ABROGAZIONE della Modifica dei termini di presentazione 

delle domande di aiuto per la campagna 2022/2023.” 

 la Circolare Agea OP n. 43 Prot. 35921 del 03/05/2022, con oggetto “O.C.M. unica Reg. (CE) n. 

1308/2013 art. 46 - “Integrazione alle Istruzioni operative n. 22 del 4 marzo 2022 relative alle 

modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione 

vigneti” per la campagna 2022/2023 – Abrogazione della modifica dei termini di scadenza 

presentazione domande.” 

DATO ATTO che, per effetto dell’abrogazione del decreto 14 febbraio 2022, n. 69884, torna in vigore 

quanto previsto dall’art. 1 comma 2 del Decreto n. 3843 del 03/04/2019 e che, pertanto, la data di scadenza 

per la presentazione delle domande di aiuto per la misura RRV torna ad essere il 31 maggio di ciascun 

anno; 

PRESO ATTO che, per quanto sopra, la nuova scadenza prevista per la presentazione telematica delle 

domande di adesione alla Misura RRV, sul portale SIAN, sarà il 31/05/2022; 

RITENUTO di attuare a livello regionale le nuove disposizioni previste nella succitata nota, modificando 

le Disposizioni Regionali Attuative (DRA) della Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) 

del Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo per la campagna vitivinicola 2022/2023, in 

merito alla data di presentazione delle domande di aiuto al:  

31/05/2022 per la presentazione della domanda telematica sul portale SIAN di AGEA;   

DATO ATTO che le Disposizioni Regionali Attuative (DRA), allegate alla determinazione DPD019/71 

del 30/03/2022 al paragrafo 14 Modalità e termini per la presentazione della domanda, punto 2 riporta:  

“2.  La tipologia di domanda prevista è: 

- Domanda di sostegno con pagamento di un anticipo (pari all’80% del contributo finanziato). 

Le domande, devono essere compilate telematicamente e rilasciate entro il 29 Aprile 2022 (come da 

istruzioni operative n° 22 di AGEA OP del 04 Marzo 2022) dovranno essere inviate via pec, con i 

relativi allegati, ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura (STA), competenti per territorio: 

- Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Est di Teramo pec 

dpd024@pec.regione.abruzzo.it; 

- Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud di Chieti pec 

dpd026@pec.regione.abruzzo.it;” 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/05/2022 - Nr. determina: DPD019/97

mailto:dpd024@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpd026@pec.regione.abruzzo.it


"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_97 del 06.05.2022_ITER_6409_22\DPD019_97 del 06.05.2022_ITER_6409_22.docx" 

RITENUTO di richiamare, altresì, quanto previsto dalle istruzioni operative n° OP 22di AGEA del 04 

Marzo 2022 e, di conseguenza, di integrare il suddetto paragrafo 14 Modalità e termini per la 

presentazione della domanda, punto 2 anche con la seguente frase: 

“entro il termine massimo di 10 giorni dalla data di rilascio della domanda a cura del CAA\Libero 

professionista\Beneficiario della domanda.”  

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di attuare con il presente atto le disposizioni contenute nel Decreto MIPAAF n.  90936 del 

29/04/2022 e nelle circolari AGEA n. 35485.2022 del 2 maggio 2022 e n 43 Prot. 35921 del 

03/05/2022; 

2. di integrare e modificare il paragrafo 14 - Modalità e termini per la presentazione della 

domanda, punto 2 - come segue: 

“2.  La tipologia di domanda prevista è: 

- Domanda di sostegno con pagamento di un anticipo (pari all’80% del contributo finanziato). 

Le domande, devono essere compilate telematicamente e rilasciate entro il 31/05/2022 e dovranno 

essere inviate via pec, con i relativi allegati, ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura (STA), 

competenti per territorio: 

- Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Est di Teramo pec 

dpd024@pec.regione.abruzzo.it; 

- Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud di Chieti pec 

dpd026@pec.regione.abruzzo.it; 

entro il termine massimo di 10 giorni dalla data di rilascio della domanda a cura del 

CAA\Libero professionista\Beneficiario della domanda.”; 

3. di rinviare ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura l’attuazione degli iter procedimentali indicati 

nelle allegate DRA;  

4. di confermare quant’altro indicato nel Bando pubblico per la campagna di aiuto 2022/2023 della 

misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV), adottato con la Determinazione 

Dirigenziale n. DPD019/71 del 30/03/2022, e non oggetto di ulteriore adeguamento con il presente 

Atto; 

5. di stabilire altresì, che, per tutto quanto non previsto dal presente Atto, si applicano le disposizioni 

contenute nella Normativa Unionale e Nazionale di riferimento, nonché quelle previste dalle 

Circolari AGEA Coordinamento e Organismo Pagatore e nelle DRA Regionali; 

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

7. di disporre, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 

 (F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/05/2022 - Nr. determina: DPD019/97

mailto:dpd024@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpd026@pec.regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_97 del 06.05.2022_ITER_6409_22\DPD019_97 del 06.05.2022_ITER_6409_22.docx" 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 

Certificatore Aruba S.p.A Firma Digitale n. 6130940001843009  

Validità 25/06/2023 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/05/2022 - Nr. determina: DPD019/97



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAOS3KH-101489

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019/97
Data determina 06/05/2022
Progressivo 6409/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

wgFU7PASSWORD

06-05-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 1A0E3D43BCCD06607412CA303E78279F7D5BD3DC30098959BAC1BF19E7503311

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/05/2022 - Nr. determina: DPD019/97


